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Barn och biografföreställningar.*
Av M a rie  L ou ise  Gagner.

F ö r en rätt lång tid sedan frågade mig en dag en god vän:
»G år ni lä rare aldrig  på biografer?»

Jag  hade då aldrig  varit på någon sådan och sade, att jag  
inte trodde, a tt lärare i allm änhet kände till dem.

»Nej, jag  kan tro det», svarades det mig, »för kände ni till 
dem , så skulle ni inte kunna slå er till ro, innan ni åstadkom m it 
en reform ering av dem .»

M in vän hade just då varit på en b iograf tillsam m ans med 
en liten systerdotter och hade bland annat råkat få se interiörer 
från  ett nattkafé.

V ad som här kan  bli fråga om är en reform ering av b io­
graferna, naturligtvis ej ett tillintetgörande av dem. V ilka känslor
m an än hyser i  fråga öm dem , vore det högst dårak tig t a tt tänka, 
a tt m an skulle kunna få bo rt dem. De ha allaredan vunnit en 
så säker position som folknöje, och de ha så m ånga förutsättningar 
att bli ett av de mest anlitade folknöjena till och med, att vi helt 
enkelt m åste räkna  m ed dem  som faktorer i det avseendet.

I de stora ku ltu rländerna har m an alltm er fått ögonen öppna 
för biografernas betydelse. D är finnas de ju också i ännu mycket 
större antal än hos oss. I Berlin ha vi mellan 170 och 180 
sådana och i H am burg  om kring 50, av vilka m ånga rym m a flera 
tusen åskådare och äga m usikkårer på 25 man.

B land dem, som i T ysk land  först togo upp biograffrågan, 
var det s. k. Folkbildningssällskapet (Die Gesellschaft fur Verbrei- 
tung  von Volksbildung). I n:r 12 av dess organ »Volkbildung» 
fö r år 1907 finnes en förträfflig liten artikel om biografer. Men

* In ledn ingsföredrag  hållet vid ett av sty relsen  för P edagogiska  sä llskapet 
i Stockholm  an o rd n a t d iskussionsm öte den 24 febr. 1908.



även de stora dagliga tidn ingarna ha innehållit u ttalanden i frågan. 
E n  sam m anfattning av de utlåtanden om biograferna, som från 
lokalm yndigheterna inkom m it till m inistern för inrikes ärenden i 
Preussen, läses i Vossische Zeitung för den 24 jan . i år. Alla 
u tlå tandena bestyrka, säges det där, förut uttalade farhågor både 
i avseende på b iografernas eldfarlighet och deras i etiskt hän ­
seende skadliga inverkan på särskilt den m ängd barn  och ungdom , 
som besöka dem . På vissa platser i Tyskland ha sådana saker 
förekom m it i sam m anhang m ed biografföreställningar, a tt mycket 
allvarliga polisundersökningar m åst äga rum . Skarpare övervak­
n ing  har därför måst anordnas, men m yndigheterna förklara själva, 
att de ej ensam m a kunna råd a  bot på det onda, varför de vänt 
sig till lärarepersonalen vid skolorna och anhållit om dess m ed­
verkan. G enom  lä ra rna har m an så sökt nå föräldrarna.

H är i Stockholm  äga vi redan ett tjugotal biografer. Av 
dem  har en hel del vuxit upp på allra sista tiden. Så ha vi nu 
5 vid eller i närheten  av D rottn inggatan . Men det är visst inte 
bara i våra sto ra städer de finnas; nästan hvarje sm åstad äger en 
eller två stående sådana. * .

I Stockholm  lyda de under överståthållareäm betet. N är någon 
vill sätta upp en biograf, in läm nar han  ansökan därom  till äm betet. 
F örst besiktigas lokalen, och då allt är klart, erhåller ägaren en 
resolution från äm betet, däri villkoren för idkande av rörelsen 
anges. N ågra av de viktigaste föreskrifterna äro fö ljande:

a tt vid förevisning  icke någo t m ot sedlighet stridande eller m ot m yndig­
heter eller enskilde ohöviskt förekom m er;

a tt  bilder, som sk ild ra utförande av m ord, rån  eller an d ra  sv å ra re  b ro tt, 
icke fö rev isas;

att, d ä rest förevisn ing  ä r  tillgänglig  fö r barn , densam m a ej om fatta r 
bilder, som  fram ställa  tilld ragelser eller fö rhållanden, som  äro ägnade a tt upp­
väcka känsla av skräck eller fasa hos åskådaren  eller av ann an  an ledn ing  
kunna an ses oläm pliga för barn  a tt å se ;

att, innan förevisning äger rum  enligt nytt eller änd ra t program , anm älan  
härom  av sökanden göres å  sta tionen  inom  vederbörande polisdistrikt.

V ad dessa bestäm m elser beträffar, tyckas de vara g jorda m ed 
stor klarhet och omsorg. Särskilt tacksam  är m an för paragrafen  
om barnen.

* Att döm a av insändare i å tskilliga tidningar, som  kom m it m ig till 
lianda, tycks biografväsendet b lom stra  även på landsbygden. S å  k lagar en 
insändare i Ö stersundsposten  över dessa  kringfarande h erra r, som  växa upp 
som  svam par ur jorden» och som  tyckas anse, a tt landsortsbefolkningen kan 
hålla till godo med vad elände som helst i fråga om biografföreställningar.



Ty det är de, som i tusental besöka biograferna. —  Visst 
är det sant, att dessa även besökas av äldre, men minst lika stor 
del av publiken utgöres av barn och ungdom. Mig veterligt 
finnes det ej heller en enda biograf, som inte har särskilda barn­
biljetter. Överallt på affischerna finnes biljettpriset för barn an­
givet. -— Vidare återkomma regelbundet s. k. billighetsföreställ- 
ningar för barn, då priset är betydligt nedsatt.

Diskussionen här i afton skulle ju också röra sig om just 
d e tta : barn och biografföreställningar. •— Därmed är visst inte 
sagt, att ej frågan om biograferna såsom folknöje även för vuxna 
skulle behöva tas upp. I en artikel i en Stockholmstidning härom­
dagen, däri det uttalades mycket klander över de saker, som 
bjudas barn på biograferna, sades det, att de äldres moral inte 
behövde taga någon som helst skada av dessa föreställningar. 
Men det kan nog vara tu tal om den saken. Att vuxna personer 
i nio fall av tio ta skada åtminstone till sin smak, om de i större 
grad besöka våra biografer, sådana de nu äro, är jag säker på. 
Inte blir det biografernas publik, som kommer att möta i före­
läsningssalarna eller biblioteken. H är har väl just folkbildnings­
förbundet ett område att verka på. Det är ej en dag för tidigt, 
om detta ägnar saken någon uppmärksamhet.

Allra mest besökta av barn äro de s. k. billighetsföreställning- 
arna. På ett håll här i Stockholm, där sådana anordnas en gång 
i veckan, besökes under kvällens lopp biografen av omkring 1,200 
barn. Föreställningarna börja kl. 5 e. m. Långt förut bildas 
emellertid kö, som ordnas av polis. Ej sällan händer det, att 
barn få vänta en ä två timmar, innan de kunna komma in. 
Egentligen skulle dessa föreställningar vara slut kl. 8, men till­
loppet av åskådare är så stort, att vanligen en extra föreställning 
ges efter detta klockslag.

Innan biograferna vid Drottninggatan blevo så många, fick 
man varje söndagseftermiddag framför en eller ett par av dem 
se en väldig kö, däri det fanns massor av barn. Skillnaden är 
nu endast den, att åskådarna fördela sig på de olika biograferna. 
—• Också söndagsförmiddagarna är tilloppet av barn särskilt 
stort. — För övrigt tror jag mig kunna säga, att det är jämförelse­
vis sällan man besöker en biografföreställning utan att bland 
publiken upptäcka flere eller färre barn.

Det finnes, ej heller få gossar och flickor, som gripits av 
verklig passion efter biografbesök. De kunna förr försaka sötsaker 
o. d. än biografen. Många, många av våra folkskolebarn gå 
minst en gång i veckan på densamma.



Vi undra, hur de ha råd. Ja, billighetsföreställningarna kosta 
ju  på sina håll endast 5 öre. F ör övrigt växla prisen mellan 
10, 15, 20, 25 och 3 5 öre, det senare på i:s ta  plats. F ör äldre 
personer är t. ex. på söndagarna ett besök på de större biograferna 
ingalunda så särdeles billigt. Då är näm ligen flerstädes priset 
för första plats 1 kr. eller 75 öre, för an d ra  plats 75 eller 50 öre.

Innan vi gå vidare och tala om vad m an får se på biografen, 
är det skäl att något skärskåda lokalerna o. d.  ̂ A ngående eld­
farligheten på våra Stockholm sbiografer kan jag  ej alls y ttra  mig.
I G öteborg ägde ju  ett obehagligt tillbud rum , m en efter vad jag 
vet, har här in tet dylikt inträffat. Bra nog olika utrustade med 
avseende på reservutgångar äro em ellertid b iograferna här. M ed 
avseende på lokalerna råder en ofantligt stor olikhet. I några 
av de s. k. förstklassiga biograferna, vilka ofta äro luxuöst in ­
redda och vilka äga särskilda kapprum , är lokalen väl u tvädrad, 
i de m ellangoda och billigare biograferna är det därem ot ofta 
en fruktansvärt dålig luft. Så är t. ex. förhållandet pa det ställe, 
där under varje billighetsföreställning släppas in 350 personer 
och där ingen ordentlig  vädring äger rum m ellan kl. 5 och 8
eller g på kvällen.

I de finare biograferna utbjudes under pauserna precis som 
på teatern karam eller och and ra  gotter, och underligt är att se, 
hur de smås slantar räcka till även för denna utgift.

V ad m usiken beträffar, är den av m ycket olika värde. N ågon 
gäng fär m an höra rik tig t god sadan, m en i de flesta fall bestas
skrällig pianom usik.

Men låt oss nu gå över till program m en. D a är först att 
m ärka, att en hel del num m er äro gem ensam m a för en stor jn ä n g d  
biografer, både här och i landsorten. D etta beror ^därpa, a tt i 
detta fall b ilderna, de s. k. films -— tillverkade nagonstädes i 
utlandet, i F rankrike, T ysk land  eller F ng land  i tur och o rd ­
ning förhyras av olika biografägare i landet. P å  så sätt kunna 
de föras run t hela Sverige. Om det oerhörda uppsving, som films­
tillverkningen tagit i u tlandet och om huru dessa fabiiker förtjäna 
på u thyrning av films, kan m an göra sig en föreställning, da man 
hör, att firm an Du Pathé fréres i Paris (den största filmsfirma 
som existerar) på sitt 3 m illioner stora rörelsekapital i ren vinst 
under flere år haft 6 millioner francs, varför den kunnat dela ut 
200 procent till aktieägarna.

H yran för dessa films är ju ej obetydlig, och det är således 
stora summ or, som genom  biograferna ga till utlandet. * Den 
text, som följer med och som lägges till grund för program m en



—- för dessa sistnäm nda upptages en särskild avgift ä 10 öre på 
de större och 5 öre på de flesta m indre teatrarna —  utgör på 
m ånga håll en hem skt rådb råkad  svenska. Ja, m an anser sig 
tydligen inte ens behöva ta hänsyn till a tt folk skall uppfatta, vad 
som står där. D etta är så mycket oläm pligare, som hela delar 
av de spännande d ram erna t. ex. äro om öjliga a tt förstå, om man 
ej får besked om innehållet genom  program m en. R ent gruvliga 
överflyttningar till svenska förhållanden av dessa u tsökta dram er 
kan m an också få se.

Jag  ber a tt få anföra några program . Det första av dem, 
vilket slår rekord  i fråga om sim pelt språk, härstam m ar em ellertid 
från en landsortsbiograf:

Överlistadi
plus ett kostlig t tillägg om K inem atografens faror. E tt stycke äktenskapligt 
sam liv . O erhört sk ra ttre tande.

S k rä ddarm ästare  Skinnfors äger bland and ra  bohagsting  även en hustru, 
som  med alla till buds s tående m edel söker frånhålla  honom  rätten  till ett glas 
vin till m åltiderna, oavsett om hon själv med begärlighet icke sp a ra r  den i 
rö tt g n istran d e  nektarn.

Skinnfors blir förbannad, då  han m åste nöja sig  m ed vanlig t bondvatten 
vid m iddagsbordet och hustru  hans därem ot häller i sig  skum m ande vin. Och 
det ä r  lika om öjligt för sk räddare  S. a tt skänksupa, som  för hans gum m a a tt 
låta bli —  men han sk a’ ha  s itt vin än d å  och det m åste i så  fall erhållas 
n ågonstädes utom hus.

1 det ljuva avskedsögonblicket sä tte r gum m an en välkänd liten älsklig 
knytnäve m itt fö r näsan  på honom :

—  —  S kräddar Nils T eodor Skinnfors, du u nderstår dig inte —  —  •— 
n är du kom m er ut —  —  —  fö rs tå r du?

Jo  då, vad sk räd d ar’n fö rs to d ; han  hade in te för ro skull varit gift 
m en’a i fem ton långa å r  —  denna oändliga evighet av s triden  om långbyxorna. 
K äringen visste nog sju tton  a tt behålla dem.

1. E tt stycke äk tenskaplig t hemliv. 2 och 3. P la tsen  och förhållandena,
som  v isa  hur sk räd d are  S kinnfors åtlydde sin  gum m as bestäm da önskningar. 
4. S k räddarn  ä r  upprym d. 5. En påpasslig  kinem atograferare. 6. H ård ­
hän ta  öm hetsbetygelser och välkom sthälsningar. 7. En ödesdiger kinem ato- 
grafförevisning. 8. P å  svältkur. 9. Ö verlistad. 10. Rullan g år på  Mo­
bergs vind. —  —  — » (F rag m en t u r en gam m al visa, m odernt illustrerad.)
11. H usaga.

D et är ju ordentligt busspråk!

* Vilka sum m or, som  f. ö. våra  b iografägare i S tockholm  m åste ta  in 
för a tt få stö rre  fö rtjänst på rörelsen , kan man förstå, dd man hör, a tt lokal­
h yran  pr sä so n g  fö r en av de s tö rre  b iograferna uppgår till 27,000 kr. och för 
en med m indre gott läge till 17,000!



F rån  Stockholm s-biografer härstam m a följande vackra saker:

I brottets sold!
Samlulllsskådespel i flere akter.

Storslaget! Spännande!

Kampen om en kvinna! A ena sidan den förmögne adelsmannen med 
de låga principerna, den egoistiskt avsigkomna moralen och å den andra den 
ädelmodige uppoffrande, rättrådige m edelklassen! Objektet, kvinnan, som hellre 
nöjer sig med ett namn, tillhörande det arbetande samhället än att sälja sitt 
unga liv åt penningens maktägande adelsjunker!

Hjärtats strider.
Skådespel i 8 akter.

Vi överlämna härmed ett brottstycke ur den moderna världens privatliv, 
sådant man ogåirna ser det bakom de omomentera.de husfasaderna. Huvud­
personen är den unge, livsglade läkaren, förenad i ett till synes lyckligt 
äktenskap med den kvinna, som han under åratal tillbett som sin högsta skatt.

Ruterdam.
Komedi i 8 akter.

Första avdelningen: Den lilla herdinnan låter spå sig.

Rllterdam. Detta kort har i alla tider haft rykte om sig att vara 
olycksbringande. Som ett mördande dråpslag uppträder även detta kort: Det 
är hustrun-borgfrun, som överraskat de båda unga. Ögonblicket efter har hon 
med förtjänstfullt nit inberättat det hela för den blivande brudgummen. Svart­
sjukans avgrundseld har börjat rasa.

De små välgörarne.
Socialt skådespel ur det realistiska samhällslivet i 9 tablåer.

Den rörande bild av barnslig hjärtegodhet, oberörd av sjukligt översitteri 
som egoistiska uppfostrare icke medhunnit inlära, som skildras i denna vackra, 
tilltalande bildskapelse, är avgjort ägnad att gripa alla med sin känsliga naivitet 
å ena sidan och borgerlig ängslighet å den andra!



Sensationell nutidsbild!

Äktenskapsbryterskan.
S am hällsd ram a i 17 tablåer.

En bild ur livet,  präglad  av  realis t isk  sanning och styrka!

Vi införas i och med denna bild i en krets, som  m åhända tyvärr ligger 
ö ver den vanliga sam hällsm änsk liga nivån. D ram at —  i sina  trag iska  enskild­
heter —  rö r  sig  i huvudsak om en hustru , ännu blom m ande i ungdom ens 
strå lg lan s , som  faller offer för en ung kavaljer.

Låt o ss flyktigt följa händelsernas g ån g :

1. En hem lighet.
2. Till festsalen .
3. F lirt.
4. Sin nästas hustru  och det person-

liga jaget.
5. Ä ktenskapsbryterskan.
6. En bedragen fader och hans dotter. 
7 — 10. P erso n lig a  intryck vid rännar-

banan .

11. »Det ä r  m or! p appa-.
12. E tt hem !
13. Man och hustru — en av livets 

sarkasm er.
14. K äm parnes kam p om en lagvigd 

hustru.
15. A lltså! A lltså!
16. En inblick i hopplös dysterhet.
17. E tt slut!

Såsom en stockholm stidning, D agens Nyheter, påpekat, råder 
även p å  vissa av våra största biografer här den ytterligaste non ­
chalans just i avseende på program m ens redigering. Bl. a. berä ttar 
artikelförfattaren  följande:

U nder veckan h a r  exem pelvis förevisats på en av de s tö rre  b iograferna 
e tt num m er, d är m an får se  ett sällskap h e rra r  och dam er »efter en afton­
m åltid på fältet» , såsom  program m et helt oskyldigt anger. Supéens pasto ra la  
na tu r får nog sk rivas på ö v ersä ttarens konto, som  förvandlat »C ham ps», 
d. v. s. kokotternas och v ivörernas bekan ta nöjespla ts C ham ps-E lysées i P aris, 
till e tt lan tlig t fält. D et ovannäm nda sä llskapet dricker en av h e rra rn a  kom plett 
berusad, rak a r  av honom  både h år och skägg, k lär på honom  en munk- 
kapuschong och s lä p ar i väg  med m annen till ett k loster, där hans ankom st 
fö ro rsak a r s to r  skandal b land de from m a bröderna , som  köra bort den död- 
fulle m unken, vilken enligt p rogram m et fö rsv ara r sig  »som en riktig  s — n».

Jag  har så länge uppehållit m ig vid denna sak, em edan 
program m ens stilisering ju  inte ta lar så litet om ägarens bildnings- 
s tandpunkt och ansvarskänsla.

T iden  för föreställningarna är mycket olika. En del b iografer 
äro öppna mellan kl. 5 och 11 och stå ta m ed ett 2 tim m ars, ja , 
2 Y2 tim m ars program . Billighetsföreställningarna för barn  vara 
i allm änhet 1 tim m e ä 3/ i  tim me. Inga folknöjen ha så enkla 
fo rm er; man går in, när man behagar, och stannar över alla de



num m er m an vill se. O ckså dessa enkla form er b idraga ju  att 
göra biograferna så populära.

Innan jag  går över till att tala om bilderna, vill jag  förut­
skicka en upplysning. Det händer näm ligen, att åtskilliga här 
närvarande leva i den illusionen, att de s. k. barn- och familje- 
föreställn ingarna förete särskilt valt program . Så är em ellertid ej 
förhållandet på en hel del av de biografer jag  studerat i huvud­
staden. E nda skillnaden är, att föreställn ingarna äro förlagda till 
en tid igare tim m e på efterm iddagarna. M an h ar på vissa håll 
här i Stockholm  satt upp ett mycket förvånat ansikte, då jag  
frågat, huruvida det ena eller and ra  nervspännande och blod- 
d rypande num ret även förekom på näm nda föreställningar. Ja , 
naturligtvis —  ingen skillnad i program m et för all del! De sm å 
få således i allm änhet se detsam m a som de stora.

Det är i allm änhet 6 olika slags bilder, som m öta oss p å  
biograferna.

a) B ilder från olika länder och städer, de härligaste scenerier 
t. ex. från Schweiz, Spanien, ja , från nästan  alla världsdelarna. 
E n av de bästa  b iograferna har ej så få b ilder från  vårt eget 
land ; t. ex. en serie m ycket in tressanta bilder från  F ryksdalen i 
V ärm land.

b) V idare förträffliga bilder från olika näringsom råden, från 
industrin , åkerbruket och boskapsskötseln, t. ex. porslinstillverkning 
i Japan, tim m erafverkning, stenindustri, g lastillverkning m. m. 
Dessa förevisningar ha ej litet bildningsvärde. Det, som en lä rare 
eller en föreläsare skulle behöva flere tim m ar till för att k largöra 
för sina åhörare, det blir nu klart på någ ra  m inuter. På en 
m ängd av dessa om råden, där ju livlig handling äger rum , ge 
skioptikonbilder betydligt m indre. V ad m an em ellertid kan an­
m ärka som brist vid dessa förevisningar är, a tt det hela går så 
blixtsnabbt. Det b lir ett rusande från det ena m om entet till det 
andra. Säkert kan detta  ge barnen en viss sm ak för a tt se ytligt 
på det, som visas dem. I våra dagar röjes ju en stark strävan 
att flytta konsten ned till de bredare lagren. M en skall m an 
kunna njuta av konst, m åste m an väl först och främ st lära sig 
a tt se i ro p å  ett konstverk. A lltför rikliga besök på b iografer 
torde nog m otverka en uppfostran  i den vägen.

c) Idrotts- och sportsbilder av en m ängd olika slag, t. ex. 
skid-, skridsko-, travtävlingar, m ilitärövningar, kapplöpningar, kapp­
sim ningar, isjaktsegling o. s. v. A llt detta är naturligtvis på en 
gång b ra  och roande. Särskilt läm pliga äro dessa num m er för



pojkar. Att de uppskattas av dem kan nog var och en intyga, 
som besökt biografer.

d) Bilder ur händelser för dagen, t. ex. krigsbilder från 
Marocko, de stora fältmanövrerna i Bohuslän, kung Oskar på lit 
de parade, kung Oskars begravning, den portugisiske konungens 
och kronprinsens begravning o. s. v.

De nummer, som jag nu nämnt, skulle jag vilja kalla de goda 
numren. Till dessa kan man också räkna en del vackra för­
vandlingsnummer. Fula och obehagliga sådana finnas emellertid 
också.

Finge barn nu endast se sådana här bra saker, behövde man 
ju inte ropa på en reformering av biograferna. Men därjämte före­
komma på programmen en mängd bilder av annat slag. Det är

a) Scener ur brottsmålsromaner med mord, själfmord, rån, 
inbrottsstölder och andra slags brott.

b) Scener ur s. k. kolportageromaner. I dessa förekomma 
utom gräsligheter av olika slag slippriga och skabrösa moment, 
varförutom de ofta äro genomsyrade av falsk sentimentalitet.

c) Slutligen en del s. k. komiska nummer, av vilka ytterst 
få äro bra och präglade av äkta humor, under det att de flesta 
äro rent idiotiska och råa.

Nu skall man inte tro, att dessa nummer endast förekomma 
undantagsvis. Nej, tvärtom. Det är ytterst sällan man får ett 
program i handen, där intet sådant nummer finnes. H är finnas 
ju ett par biografer i Stockholm, som försöka hålla fanan litet 
högre och på vilka man mindre ofta finner detta slags bilder, 
men f. ö. förekomma de i genomsnitt på vartenda program  —  
visst icke endast på de mindre biografernas. Ej sällan är pro­
grammet sammansatt så, att endast ett verkligt gott nummer ges, 
under det de övriga äro dåliga. Och det, som upprör en, är, 
att, som sagt, i allmänhet inga undantag göras vid barn- och 
familjeföreställningar. Jag har i min ägo ett 8o-tal biografprogram, 
intet tidigare än från hösten 1907. De flesta äro från Stockholm 
men några från landsorten.

Vid första ögonkastet på programmet upptäcker man, var­
igenom biografägaren förnämligast vill dra folk. Det är genom 
de braskande, med fetstil tryckta rubrikerna: Oerhört spännande, 
Nervspännande, Sensationellt, En av publiken med oerhörd spänning 
åsedd tragedi o. s. v. Sensationerna äro A och O.

Då jag en gång, under ett samtal med en del barn om 
biograferna, undrade, hur de kunde vilja gå på dem, då de fingo 
se så mycket hemskt, utbrast en liten flicka:



»Se fröken, det är värst först, när man kommer dit. För 
då darrar man i hela kroppen och tänker: Jag undrar, vad jag- 
skall få se för rysligt. Det känns precis, som när man skall gå 
till tandläkaren.»

Till skam för publikens smak må sägas, att just de biografer, 
som ståta med de mest upprörande brottmåls- och kolportage- 
romanerna, ha massor av åskådare. Kanske någon, som ej är 
inne i saken, undrar, hur man får bilderna till dessa nummer.
Jo, de större filmsfabrikerna i utlandet ha en hel stab skåde­
spelare och skådespelerskor till sitt förfogande, vilka under det de 
utföra de mest dramatiska partierna av romanen i fråga förevigas 
av en fotograf. Alla dessa scener konstrueras sålunda. Och jag 
vill lova, att de smaka konstruktion.

Jag har varit i tillfälle att ta reda på vad ett 50-tal barn i 
en skola, i allmänhet tillhörande goda, fast enkla hem, fått se på 
biograferna.

Nu är att märka, att intet av dessa barn fått gå mycket ofta
på biografer. Endast ett fåtal av dem, fem stycken, har besökt
biografer ett tiotal gånger.

Av detta 50-tal barn hade 22 sett mordscener, 7 sett själv- 
mordsscener, icke mindre än 36 sett stöldscener, 17 sett eldsvådor 
och 15 sett andra hemska saker. Bland självmordsnumren funnos 
strypning (en gammal kvinna stryper sig själv), hängning, dränkning 
och innebränning representerade.

Jag skall be att få lämna exempel på nummer, som funnos 
på program vid barn- och familjeföreställningar.

På ett och samma program:
Pärlhalsbatidct, brottmålsdrama i 20 akter.
I  sista ögonblicket, spanskt äventyrsdrama i n  akter, »årets 

allra främsta skapelse på äventyrets område».
I dessa båda dramer förekomma 3 mord och 2 överfall.
På andra program :
I  brottets sold, samhällsskådespel i flere akter. Spionen, 

»en med oerhörd spänning framburen tragedi i 1 x handlingar», 
beledsagade av sådana rubriker som »Hämnden lurar med sataniskt 
lugn». Oskyldigt dömd, ett preussiskt militärdrama, däri en 
officer orättvist anklagas för en svår förseelse, ställes inför krigs­
rätt och, då han ej kan rättfärdiga sig, av fadern tillrådes att 
skjuta sig. För säkerhetens skull visar fadern honom, var han skall 
sikta. I sista ögonblicket räddas den olycklige av fästmön, som 
skaffat till rätta det dokument, varom brottet rör sig. Dramat



avslutas med att de båda anstiftarna av det, den anklagades broder 
och hans älskarinna, dränka sig.

Vidare scener ur den gamla historien om bruden, som på 
sin bröllopsdag under en lek gömmer sig i en koffert, vilkens 
lock emellertid slår igen över henne. Naturligtvis är det hela 
vederbörligen utbroderat.

Från en landsortsbiograf märkes följande nummer: Hypno- 
tisinen i  brottets tjänst, »skådespel i 15 tablåer».

Det var ju  en förfärande stor procent av barnen, som sett 
stöldscener. På det området är biografen fullt modern. Så före­
komma t. ex. inbrott i bank medelst sprängning av bankvalven 
genom bomber. Innehållet i ett dylikt brottmålsdrama var följande:

Första akten. Ett tjuvbandsläger i skogen. En bandit sändes 
ut för att noga studera lokalerna i en bank i den närbelägna staden.

Andra akten. Tjuven smyger sig in i banklokalen och gör 
med utsökt fyndighet noggranna iakttagelser.

Tredje akten. Banken stänges för dagen. Två medlemmar 
av tjuvligan, som smugit sig in strax före stängningstiden, börja 
sina operationer. Medelst filar, kofot och dyrk öppnas alla dörrar, 
och snart befinna de sig i kassavalvet. Den massiva järndörren 
intill det mindre kassavalvet spränges med dynarpit. Tjuvarna 
försvinna med massor av sedelbuntar och penningpåsar.

Fjärde akten. Åter i skogen. Ligan jublar över det rika 
fyndet. Skatterna grävas ned. Under arbetet därmed överraskas 
banditerna av en polisstyrka.

Femte akten. En vild förföljelse över berg och genom skogar, 
tvärs över strida vattendrag går den vilda jakten. Pistolskotten 
smälla. Än segnar en av tjuvarna till marken och släpas med 
av sina kamrater, för att han ej skall falla i polisens händer, än 
träffas en av förföljarna av banditernas välriktade kulor. Det hela 
slutar med att banditerna, trots polisens energiska ansträngningar, 
lyckas undkomma i något av ligans kryphål i skogen.

På en barnföreställning har följande stöld- och rånnummer givits:

Förslagna tjuvar.
Bilden v isar på e tt o förblom m erat sä tt en yrkestjuvs alltför fräcka till- 

vägagående fö r a tt  tillägna  sig  an n an s egendom  och sam tid ig t som  han ser 
sig  upptäckt lå ta  rä ttv isan s rep re sen tan t lida e tt oskyldigt straff.
1. P å  »snålskjuts» till bangården . 5. P å  fingerade villovägar.
2. Ö verenskom m else med kom pan­ 6. Po lisens m isstanke.

jonen . 7. Ö verlistad.
3. I klädskåpet. 8. En tråk ig  situation.
4. O perationsplanen sä ttes i verk­ 9. Vad havet g e r  åter.

ställighet. 10. Ä ntligen räddad.



När dylika bilder förekomma, är det visst inte säkert, att 
den ungdomliga publiken ställer sig sympatiskt till polisens arbete. 
Tvärtom. Det har funnits tillfällen, då en lyckad kupp av för­
brytarna framkallat oändligt jubel från hela skaran småpojkar.

Ivrigt senterade de t. ex. ovan skildrade bankstöldsframställ- 
ning, och jublet vart stort, då tjuvarna lyckades komma undan. 
»Att lura polisen» är tydligen ett sdragande» nummer.

Kan man från andra områden än brottmålsromanens samla 
gräsligheter, gör man det ock. Vad sägs om följande nummer 
på en biograf?

!) Gorilla — k v in n oröv are .
V e m  h a r  ej h ö r t  t a la s  om  den  u n g a  kv inna ,  s o m  blev f r å n r ö v a d  de 

fö r s ta  n y b y g g a rn e  av en go r i l la  och  levde  i v a n s in n i g t  t i l l s tånd  t i l l s a m m a n s  
m ed  d e n n a  s a m t  ef te r  l å n g  tid  å te r  an t rä f fad es  av s in a  a n h ö r ig a  och  s lu t l igen  
å te rk o m  till s i n a  s i n n e n s  b r u k *

2) Riddar B låsk ägg
i vilken man noga aktat sig för att utelämna något ohyggligt 
moment — nyckeln i blodpölen, det levrade blodet på golvet, de 
9 upphängda hustrurna o. s. v. (Betecknande är, att detta num­
mer ungefär samtidigt givits på ej mindre än 4 av Stockholms 
biografer.)

Så till bilderna ur kolportageromanen. De äro kanske tal­
rikare än de förra men inte en smul mer att rekommendera. Jag 
ber att få nämna exempel på en del sådana.

P å fallets brant, spännande kärleksdrama i 12 tablåer. 
Eldsvåda i  en film fabrik  eller Tjuven och mordbrännaren, E n  
annans felsteg eller Endast självuppoffring, spännande bildserie, 
Den lilla sångerskans slut, Förtappad, »mäktigt tragiskt drama».

Af likartade saker, som förekommit på barnföreställningar, 
må nämnas: Äventyrerskan. — Shylock den girige —  obehaglig 
i hög grad. —  Äktenskapsbryterskan. — I  armodets skola, »dim­
bilder ur samhällslivet». — Lystnadens trälar. ■—- Skymtungens
oäktingar. —- Vidare må det väl anses i hög grad olämpligt att
låta barn minutiöst få följa den kamp, som en fattig dödssjuk
arbetare och hans hustru få utkäm pa för att skaffa hem medicin.

* E f te r  fö red rag e t  upp lys te  m ig  b io g ra fä g a re n  i f r å g a  om  a t t  ha n ,  d å  han  
sett ,  h u r  o läm p l ig t  d e t ta  n u m m e r  va r ,  u tby t t  d e t  m o t  e tt  an n a t .

\



Det ligger väl något rent av raffinerat i denna framställning av 
lidande och död.

Så komma vi slutligen till de s. k. komiska numren. Ovanför 
dem står ofta: »Oerhört skrattretande», »Publiken vrider sig i
skratt» o. s. v., men inte sällan händer det, att hela publiken 
sitter där utan att en enda gång dra på munnen. Så litet äkta 
humor kan det finnas i dessa nummer. Barn äro ju förstås lätta 
att få att skratta, men hur skall ej deras sinne för humor för­
därvas av den idioti, som bjudes dem! Värre är det ju, att råhet 
och simpelhet serveras dem. Så t. ex. förekomma mycket ofta 
druckna män i dessa scener, och det jublas från många håll, om 
personen i fråga kommer raglande och stapplande fram eller bär 
sig klumpigt -och obehagligt åt. Av de 50 barn jag nyss talat 
om hade ej mindre än 13 sett druckna personer på biografföre­
ställningarna. — Hit höra också många gånger äktenskapsscener 
av obehagligt slag — mannen skall försöka lura hustrun och 
tvärtom. Jag skulle kunna anföra flera ypperliga exempel på 
sådana saker, men tiden medger det ej. Det är inte behagligt att 
se hela ungdomsskaran sitta och flina eller storskratta åt sådant. — 
En figur, som mycket ofta förekommer i dessa nummer, är den 
onde. På en billighetsföreställning för barn ' utgjordes det för­
nämsta numret av följande:

Den röde fursten roar sig.
Verkligen storarta t ,  gen om hum orist isk t nummer.

U nderjo rdens herre  har det tråk ig t i s itt rike. S å  beger han sig  upp 
till jo rden  fö r a tt m un tra  s itt d y stra  sinne.

Och a tt han grundlig t lyckats däri, det m åste vi —  grundlig t fångna av 
alla ga lenskaperna  —  m edgiva.

N edanstående rubriker giva en svag  antydan om den sto ra rtad e  bildens 
innehåll.

1. Sam m a underjo rd iska enahanda. 11. En liten förm iddagsgrogg.
2. L itet nyheter från  jo rden . j 12. Som objuden bröllopsgäst.
3. Oh, gudom liga P a r is !  ! 13. B ruden låter en levera sig.
4. Med h iss från underjorden. j  14. E fter den otrogna.
5. S vartsjukans m arter. i 15. Ö ver berg  och m urar.
6. H err H ins entré. 16. In- och utgallrade.
7. »Han själv» som  gentlem an. i 17. »Är ja g  fri, så  ä r  du bunden».
8. E tt fa talt spann . j 18. S ista  resan .
9. K ärlekens m artyrium . | 19. D em askeringen.

10. M alplacerad öm het. 1 20. H err H in ro ar sig  icke m era.

Ett annat stort nummer, som förekom på samma billighets­
föreställning, var P ia rots död, däri äktenskapsbrott utgör kärnan.



Om rå smak vittnar väl även framställande av sinnessjuka i sådana 
slags nummer. I E n  dåres äventyr får man se en av storhets­
mani gripen människa, vilken gör sig skyldig till den ena galen­
skapen efter den andra. I programmet heter det: »Även dårar 
kunna få folk att skratta. Denne dåre är en mästare häri.»

H ar vårt folk verkligen hunnit så långt i förståelse av den 
sinnessjukes olyckliga lott, att det utan skada kan så där sitta 
och gapskratta en kväll åt den sjuke?

Även i de komiska numren har man försökt inlägga sensa­
tionella element. Jag har åsett ett nummer, Kronan bland galg- 
få g la r  —  »ett ytterst uppsluppet bidrag till skolpojkarnas psyko­
logi» —  däri det komiska momentet utgjordes av oupphörliga 
kemiska explosioner, som en slyngel till pojke ställde till. Explo­
sionerna omväxlade med gevärsskott. Inte underligt, att barnen 
sutto och höllo sig i bänkarna för att inte oupphörligt hoppa till!

Avklädningsscener förekomma mera sällan nu än förr bland 
de komiska numren, men borta från programmen äro de visst inte.

Hvad man naturligtvis först och främst skall sikta till, är att 
få bort alla dessa slags dåliga nummer. Men därmed kunna vi 
inte vara nöjda. E tt par saker återstå: först och främst att
programmen ordnas med mera smak, så att man ej får t. ex. 
Fårskötsel på  H aw aji, Kärlek och porsli?i eller N ä r  kärlekens 
vågor gå högt och Jesu liv efter varandra; eller Kutig Oscars 
likbegängelse och ett balettnummer efter vartannat. — Denna 
rysliga blandning fördärvar alldeles åskådarnas smak.

Vidare äro programmen mycket ofta för långa. Ett långvarigt 
stirrande på bilderna kan omöjligt vara nyttigt för ögonen, helst 
som, om de förra äro gamla och skadade, det oupphörligt glimtar 
vitt fram på dem. »Det var precis som om det regnade hela tiden», 
sade en flicka, som varit på en biograf, där sådana slitna films 
visats.

Och slutligen måste man få till stånd en opinion mot de 
extra lockelser, som vissa biografägare på sista tiden börjat använda. 
En av dem har emellertid nyss blivit dömd till erläggande av 
böter för sitt försök, som stod i strid mot lotteriföiordningen, 
och detta har, hoppas jag, avskräckt andra från att försöka något 
i samma väg. Det är klart, att denne ägare ansett det lämpligare 
och tacksammare att lägga ned kostnader på extra lockelser än 
på anskaffandet av goda bilder.

»Blir det då möjligt», frågar kanske någon, »att, sedan en 
reformering av biograferna ägt rum, dessa kunna bliva verkliga 
folknöjen?» Man måste komma ihåg, att det är detta de äro,



och därför får m an ej, så gärna man än vill, ha uteslutande in ­
struktiva saker på dem.

Jo, jag är säker på att biograferna även efter en sådan 
rensning i fråga om num ren skulle behålla sin nöjeskaraktär. Om 
m an till omväxling m ed de ej sällan härliga landskapsbilderna 
och intressanta tavlorna från exempelvis industriom rådena toge 
sport- och leknum m er, bilder ur de tam a och vilda djurens liv, 
vackra sagor eller sägner, sådana berättelser eller rom aner av 
värde, vilkas huvudinnehåll m an kan fram ställa i en serie bilder 
utan att förstöra det, sam t slutligen komiska bilder m ed äkta 
hum or i — så torde väl föreställningen ha fått tillräcklig karaktär 
av nöje.

Men vad som skall göras måste göras snart. Jag tänker
härvidlag alldeles särskilt på barnen. H ade vi lärare tidigare givit 
akt på detta våra barns mest älskade nöje, så hade vi kanske
sparat m ånga barn  från nervskakande och ohyggliga intryck. F aran
är naturligtvis värst för de barn, som ej bli så om sedda och 
övervakade, utan som nu vecka efter vecka ensam m a få gå på 
biografen.

I skildringen av sitt hem  och sin barndom  säger Selma
Lagerlöf bland annat, då hon talar om sin farm or, som berättar 
den ena sagan efter den andra  för dem : »Det var ett härligt liv. 
Inga and ra  barn  hade det som vi.» F ör dem  stod en vacker, 
förtrollad värld  öppen, där de fritt gingo ut och in. —  Det är 
inte bara den stora sagoförtäljerskan, som varit i den världen. 
Alla känna vi nog till den från vår barndom . D et vackraste av 
allt vackert i världen är inte så vackert som de ting vi där kunna 
få se, och är det ett sunt, norm alt barn, så behöver det så litet, 
för att dörren  skall slås upp p å  vid gavel ditin. —  Jag minns, 
hur en annan av våra författarinnor en gång berättade mig, huru 
hon som barn  uppe på vinden i sitt hem  hittade en trasig blå 
tallrik. Men den tallriken var det något särskilt med, ty den 
hade kom m it långt, långt bortifrån, från Indiens land. Den blev 
en riktig skatt för den lilla flickan. N är hon satte sig ned och 
såg på den, såg hon ett härligt, underbart land, äventyrets land, 
sagans land. Den ena serien fagra fantasiföreställningar efter den 
andra lockade den blå porslinsbiten fram. . . .

V ad göra vi nu i stället med barnen? Jo, vi stänga dörren 
till den vackra, förtrollade världen för dem  och kasta dem  in i 
de storas värld, m ed dess synd, brott, laster, eggande oro, sorg 
och spänning. M an m å väl fråga sig, hurudana de släkten skola 
bli, som så tidigt bliva hem m astadda i den världen!



Tillägg'.

Till det av Pedagogiska sällskapet i Stockholm utlysta all­
männa möte den 24 februari 1908, vid vilket fröken Gagner höll 
förestående föredrag, hade överläkaren vid Stockholms hospital å 
Konradsberg, professor B. E. Gadelius, som hindrats att person­
ligen närvara vid mötet, översänt följande skriftliga uttalande:

Barnen o ch  biografteatrarna.

Ombedd att yttra mig om den menliga betydelse biograf­
teatrarna kunna hava för det uppväxande släktet, vill jag i korthet 
på följande sätt sammanfatta min mening.

Ingen skildring, varken i tal eller skrift, kan så rycka den 
unga publiken med sig som dessa rörliga scenerier, där själva 
livet illusoriskt återgives. Redan häri bör för vederbörande ligga 
en maning att utöva en skarp kontroll på dylika förströelser, 
vilka med sina obegränsade suggestionsmedel utöva ett nästan 
oemotståndligt inflytande på barnasinnet, ett inflytande som tyvärr 
kan räcka längre än den timme föreställningen varar.

Villigt erkännande de goda saker, naturscenerier, bilder ur 
djurens liv, sagoskildringar m. m., som bjudas åskådaren vid ett 
besök på våra biografteatrar, måste man dock beklaga, att en 
mängd, kanske flertalet, dylika förlustelseställen, utan tanke på 
den skada de göra, ofta välja program, där brott och ruskigheter 
av alla slag avspelas inför publiken, som tyvärr till stor del 
består av barn mellan 10 och 15 år. Det är intet ovanligt, att 
programmen efter vartannat upptaga nummer, däri mord, rån och 
mord, självmord o. s. v. förekomma, och den minsta eftertanke 
måste säga oss, att åtminstone barnen böra förskonas från en 
alltför tidig inblick i livets många fasor.

Betydelsen av en dålig uppfostran och de dåliga exemplen 
för dem, som sedermera själva hemfalla till brott, är ju numera 
en så erkänd sak, att ingen drager denna betydelse i tvivel, 
och bland de dåliga exemplen äro de givetvis de farligaste, som 
kraftigast insuggereras i barnens fantasi. Undertecknad har själv 
av brottslingar hört uppgivas, huru den första tanken på en för­
brytelse varit en barnslig lust att efterlikna hjälten i en spännande 
brottmålsroman; och då redan skildringar i ord på detta påtagliga



.sätt visa sin m edryckande förm åga på det unga sinnet, huru 
mycket farligare ä r  icke då det illusoriska liv, som avspelas på 
en biografteater.

O avsett denna rent depraverande inverkan m åste m an också 
taga hänsyn till det om edelbart skräm m ande och på barnasinnet 
ohälsosam t uppskakande inflytande, b iografteatrarnas kusliga skild­
ringar kunna åstadkom m a. Sådana num m er som den m ännisko- 
rövande gorillan m. m. äro av den art, att m an m åste förutsätta 
en abnorm  okänslighet hos de barn , som u thärda skådespelet 
utan bävan. A tt sinnesrörelsen hos m era öm tåliga barn kan 
stegras till en verklig nervshock, u r vilken en abnorm , länge 
kvarstående känslighet och rädsla utveckla sig, det har erfaren­
heten i en del fall visat. H ysteri är en sjukdom , som i bärna- 
åldern  ej är sällsynt, och jag  ä r  övertygad om att biografteatrarnas 
program  ofta är ägnat att sprida denna sjukdom  bland de små. 
E fter vad en för saken in tresserad och väl underrättad  dam  upp­
lyst mig, hava sålunda konvulsioner hos barn  om edelbart efter 
besök på b iografteatrar iakttagits.

B eaktar man till sist de y ttre hygieniskt dåliga om ständig­
heter, varunder detta  andliga gift serveras tusentals barnasjälar, 
den usla luften på de illa ventilerade lokalerna och de alltför 
långa föreställningarna, så kan m an tryggt säga, att vissa biograf­
teatrar represen tera ett socialt ont, mot vilket vederbörande, ej 
blott föräldrar och m ålsm än, m en ock den allm änna ordningens 
handhavare snarast böra inskrida av om tanke för det uppväxande 
släktets lekam liga och andliga välfärd.

Den 23 febr. 1908.
B ror G adelius.



För barnens bokhyllor S S r J U Ä Ä
på L A R S  H Ö K  E R B E R G S  förlag; —  några de främ st uppräknade 
numera t i l l  väsentlig t nedsatt pris:
G U N N A R S O C H  IN G A S R O L IG A  BOK. Sagor och v iso r af 

E. K. (Em m y Köhler). Illustrerade af £ . £ — d. E tt s törre  
litog ra fisk t praktverk i fä rg tryck  med musik. Inb. P ris  u rsprung l. 
kr. 3: 75, numera endast 1: 75.

PR IN S P O M P O M . Saga a f A lfh ild  Agrell. Illus tr. i fä rg tryck 
a f Elsa Beskow. K art. P ris  ursprungl. 1: 50, nu endast 75 öre.

V IS O R  FÖR BARN af Sigrid Sköldberg-Pettersson. Illus tr. 
a f Jenny Nyström. K art. P ris  ursprungl. 1:50, nu endast 75 Öre.

Ä NG LA RN AS JU L K L A P P  sam t tre  andra berätte lser af Zach. 
Topelius. Med 6 planscher a f E. E— d. K art. P ris  ursprungl. 
kr. 1:25, nu endast 75 Öre.

EN L IT E N  PRINSESSA . Saga af Amanda Kerfstedt. Med
1 p lanscher a f Jennv Nyström. K art. P ris  u rsprungl. 1:50, 
nu endast 75 Öre.

EN SAGA O M  L IL L E  SVEN . Av Thea Hökerberg. Med
8 planscher av Jenny Nyström. 2:a uppl. (1907, nystavad). 
K art. k r. 1: 25.

SO M M A R D A G A R  PÅ BJÖRKHAGA. A f Saga. (E lise Söder­
lund). Illustre rad  af M aja Söderlund. K art. kr. 1:75.

FA M ILJEN  BARREN. A f Elise Söderlund. Illustrerad af
M aja Söderlund, i:a  delen: F jä llr e s a n .  K a rt. 2: 50. 2:a delen 
/  S to c k h o lm .  K art. 2 kr. Bägge inb. tillsam m ans kr. 4: 75.

EN L IT E N  V Ä R LD  B LA N D  FJÄLLEN . A f Laura Fiting- 
hoff. Illu s tr. a f Jenny Nyström. 2:a uppl. K art. 1:75. 

L IL L E  LA PP-N A TTI O C H  HANS FOSTERSYSTRAR. A f 
Laura Fitinghoff. Illu s tr. af Hilma a f Klint. K art. 2  kr. 

A NN A-STIN A  O C H  ”S IP P O R N A ”. Av G udrun Spanne.
Ulustr. av Anna Lindeberg. K art. 1:50.

EN B O K  O M  G R ETA  O C H  A LLA  H E N N E S  DJUR. A f 
Eugenie Beskow. Illu s tr. a f Maja Söderlund. K art. 1:50.

SAGOR O C H  Ä VE N TYR . av Eugenie Beskow. Med teckm r 
av Förf. samt av Elsa och Natanael Beskow. 2:a uppl. (1907, 
nystavad). K art. 1: 50.

NÅGRA SAGOR FÖR BARN. A f Laura Österberg. Illus tr. 
af Elsa Hagström. K art. 1:50.

K LÖ FV E R B L A D E T  PÅ G A M M E L G Å R D . Barnberättelse af 
Hanna Frosterus-Segerstråle. Med illus tra tione r a f fö r­
fattarinnan. 2:a uppl. P ris  kr. 1:50.

H E M V Ä R L D  OC H  S K O L L IF . Skildrade fö r de unga af Hanna  
Frosterus-Segerstråle. K art. 2:75.
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In o m  m aj m å n a d  1908  u tk o m m e r p å  L A R S  H Ö K E R B E R G S  

fö r la g  i h v a rje  v ä lfö rsed d  b o k h a n d e l:

T red je  ån y o  o m a rb e ta d e  och  tillö k ta  u p p la g a n  

a f

Våra barns fostran och vård
E n  h a n d le d n in g  fö r  fö rä ld ra r  och  b a rn a v å rd a re  

a f

S E V E D  R I B B I N G
M ed. d :r , P ro fe s so r  v id  u n iv . i L u n d  s a m t o fv e r lä k a re  v id  lä n s la s a r e t te t  d ä r s tä d e s .

M ed 2 6  te c k n in g a r .

P r is  häft. i illu s tr . o m s la g  k r. 2 :7 5 .

M ZT U n d e r n ä ra  2 å r s  tid  h a r  d e tta  m ycke t e f te rfråg ad e  och 
fö r  fö rä ld rav å rd e n  h ö g t u p p s k a ttad e  a rb e te  v a n t  s a  g o d t  so m  
fu lls tä n d ig t u tgånge t  u r  h ande ln ,  h v a rfö r  m e d d e la n d e t 
om  d e n n a  n y a  och  i å tsk illig a  d e la r  o m a rb e ta d e  s a m t icke 
ob e ty d lig t tillö k ta  u p p la g a  to rd e  k o m m a  a t t  i v id a  k re ts a r  
h ä ls a s  so m  en  xnycKet välKommerx 
D e t ä r  e n d a s t den  o m s tä n d ig h e te n , a t t  fö r fa tta re n s  tid  v a n t  
s t r ä n g t  u p p ta g e n  af a n n a n  v e rk s a m h e t, so m  fö ra n le d t d ro js -

.,-.1 t- n f r r i f i r o n r l p t
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